УТВЕРЖДАЮ

Глава Ярославского муниципального района

____________________А.В.Решатов
                                                                            «____»________________  2009г.

ПРОТОКОЛ

от 30.11.2009г.

Публичные слушания по проекту
районного бюджета ЯМР на 2010 год и

плановый период 2011 и 2012 годов

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: А.В.Нечаев
СЕКРЕТАРЬ: М.А.Гаврилова
ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Глава ЯМР – А.В.Решатов

Зам. Главы Администрации ЯМР – 6 человек
Главы поселений –  4 человека
Депутаты Муниципального Совета – 10 человек

Экономисты и финансисты поселений – 7 человек
Руководители и представители бюджетных учреждений района – 10 человек

Руководители и представители структурных подразделений Администрации ЯМР, жители района – 29 человека
Председатель контрольно-счетной палаты ЯМР – С.В.Белов

Главный редактор МАУ «Редакция газеты «Ярославский агрокурьер» – Д.В.Брункевич
Итого – 66 человек

СЛУШАЛИ:

1. С.Е.Хахина – заместителя Главы Администрации ЯМР –  начальника управления финансов по проекту районного бюджета ЯМР на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов.
В своем выступлении С.Е.Хахин доложил, что основой формирования районного бюджета является программно-целевой метод планирования ассигнований. Учтены в проекте районного бюджета на 2010-2012 годы направления политики района в отношении достижения сбалансированности бюджета в среднесрочной перспективе. Размер планового дефицита в 2010 году меньше предельно возможного уровня и составляет​​​ 8,0%, бюджет 2011г. – 7,0%, бюджет 2012г. - 4%.

Основные характеристики бюджета 2010 года:

- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета в сумме 1101,5 млн. руб., в том числе собственные - 301 млн. руб., что составляет 29,8% от общих доходов.

-  общий объем расходов районного бюджета в сумме 1125,5 млн. руб.

- прогнозируемый дефицит районного бюджета в сумме 24,0 млн. руб.

- из федерального и областного бюджетов запланировано 760,7 млн. руб.

- доходы от предпринимательской деятельности 39,8 млн. руб.

Прогнозируемые доходы районного бюджета на 2011 год составят – 1098,5 млн. руб., расходы – 1120,5 млн. руб., дефицит 22 млн. руб.,  на 2012 год доходы – 1194,8 млн. руб., расходы – 1208,2 млн. руб., дефицит 13,4 млн. руб.

Собственные доходы районного бюджета  в 2010 году будут формироваться из следующих источников:

- налога на доходы физических лиц по нормативу 40%;

- единого налога на вмененный доход по нормативу 90% ;

-  единого сельскохозяйственного налога по нормативу 60%;

- налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых 60%;

- государственной пошлины 50%;

- неналоговых доходов: от продажи муниципальной собственности 100%, продажи земельных участков 50%, арендных платежей за муниципальную собственность 100%, за землю 50%..

Порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из местных бюджетов формируется следующим образом:

1. Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений. Так из районного бюджета запланирована дотация бюджетам поселений в 2010г. в сумме 2,7 млн. руб., в 2011г. – 1,5 млн. руб., в 2012г. – 3,3 млн. руб. Из областного бюджета дотации для поселений установлены в сумме соответственно 25,7 млн. руб., 40,6 млн. руб., 43,4 млн. руб.

2. В рамках программы «Патриотическое воспитание граждан» запланирована субсидия поселениям на 2010г. 500 тыс. руб.
Отличительной особенностью районного бюджета по расходам на 2010-2012гг. является то, что бюджет носит социально направленный характер.

1) Так в общих расходах бюджета доля расходов на социальную сферу в 2010 году составляет 66% (областной бюджет – 52%), 2011 год – 69%, 2012 год -  67%.

2) В проекте бюджета на 2010 предусмотрено на финансирование 24-х МЦП всего лишь 30 млн. руб. В связи с неисполнением собственной доходной базы районного бюджета в 2009 году нам пришлось сократить расходы  на МЦП, в 2010 году мы сохранили все действующие муниципальные программы и заложили расходы на уровне 2009 года.
Кроме того, на финансирование АИП в 2010 году из районного бюджета запланировано 22,4 млн.руб., в основном эта сумма на погашение кредиторской задолженности.

3) В рамках межбюджетных отношений предусмотрены трансферты на содержание жилищного фонда по региональным стандартам в 2010 году в сумме 132,4 млн. руб., в 2011 году 139,9 млн. руб., в 2012 году 153,1 млн. руб.

Наибольший удельный вес в расходной части бюджета занимает отрасль образование. Расходы в 2010г. планируются в сумме 435,4 млн. руб. (40%). На 2 месте ЖКХ – 226,1 млн.руб. (21%). Далее идет социальная политика – 198,4 млн.руб. (18%)., здравоохранение и спорт – 73,7 млн. руб. (7%), общегосударственные расходы – 74,7 млн.руб. (7%), межбюджетные трансферты – 43,4 млн. руб. (4%),  на культуру и СМИ запланировано 8,5 млн. руб.

В заключении выступающий отметил, что приоритетные направления в финансировании выстроены следующим образом – заработная плата, питание, медикаменты, увеличение и сохранение социальных выплат населению, коммунальные услуги и содержание жилищно-коммунального хозяйства. Администрацией района будут приняты все необходимые меры для исполнения предложенного проекта решения и разработаны конкретные мероприятия в плане более эффективного управления общественными финансами.

ВЫСТУПАЛИ:

1. Волкова Е.Б. – заместитель Главы Администрации ЯМР Доложила, что после окончания реформы местного самоуправления основными направлениями в работе Администрации ЯМР останутся отрасль образования, отрасль здравоохранения и отрасль социальной защиты населения. Если сделать анализ, каким образом распределяются доходы бюджета по этим отраслям:
- отрасль образования. В 2010 году ожидается лицензирование 14 учреждений образования. Это все требует дополнительных и текущих ремонтов. На все это требуется порядка 15,8 млн. руб., но исходя из бюджета учреждения получат в лучшем случае 5,0 млн. руб. Кроме этого сейчас ведется огромная работа по лицензированию медицинских кабинетов. На это требуется порядка 2,8 млн.руб. Большая работа в районе ведется по открытию дополнительных групп в детских садах. Долг остается по открытию двух групп. И еще одна проблема которую необходимо решить – это оформление земельных участков под  всеми учреждениями образования. Для этого потребуется порядка 400 тыс. руб.
- отрасль культуры, молодежной политики и спорта. Из-за недофинансирования придется сворачивать часть культурных мероприятий, таких как лагеря актива, проф. сборы. Трудовую занятость подростков принято решение не трогать и львиную долю ассигнований оставили на трудовую занятость подростков. В этом году принято направление работы с молодыми специалистами, большую долю ассигнований оставили на обучение специалистов и их трудоустройство в селе.
- отрасль здравоохранения. В 2010 году требуется лицензирование 4-х учреждений здравоохранения (Ярославская ЦРБ, Толбухинская районная больница, Дубковская и Ивняковская амбулатория). На эти цели требуется 9,5 млн. руб., а выделено 2 млн. 670 тыс. руб. На медицинское оборудование в 2010 году выделено всего лишь 641 тыс. руб.
- отрасль социальной защиты населения. Существует адресная материальная помощь гражданам, попавшим в непредвиденную ситуацию. Количество таких граждан с 2004 года увеличилась в 10 раз.
2. Ларкина О.А. – заместитель Главы Администрации ЯМР доложила, что по многофункциональному центру развития ЯМР предусмотрены ассигнования  на 2010 год в сумме 224,5 млн.руб., в том числе: 168,5 млн.руб. (областной бюджет); 56 млн.руб. (районный бюджет).

Муниципальная целевая программа «Проведение капитального ремонта многоквартирных жилых домов на территории ЯМР на 2009-2011 годы»  предусмотрены в объёме: в районном бюджете 2010 год – 165,1 млн.руб., а в 2011 году – 16,7 млн.руб. должна быть заложена в бюджетах поселений .

По  МЦП «Энергосбережение на территории ЯМР на 2009-2011 годы» на 2010 заложены ассигнования в сумме 1,7 млн.руб., на 2011 год в сумме 2 млн.руб.

Расходы на мероприятия в области коммунального хозяйства предусматриваются на 2010 год в сумме 138,1 млн.руб.; в том числе:

-. на компенсацию выпадающих   доходов  организациям, представляющим населению услуги теплоснабжения по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек в сумме 110,5 млн.руб. и на а компенсацию выпадающих   доходов  организациям, представляющим населению услуги водоснабжения и водоотведения по тарифам не обеспечивающим возмещение издержек в сумме 22 млн.руб.

- на покрытие расходов по содержанию бань в 2010 году – 5,7 млн.руб.

Реализация целевой программы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры ЯО» в части мероприятий по газификации, теплоснабжению, водоснабжению и водоотведению предусмотрена в объёме: 2010 год -  26,6 млн.руб., в том числе за счет средств областного бюджета 24,1 млн.руб., за счет средств местного бюджета 2,5 млн.руб.

Одним из основных направлений по развитию инфраструктуры области является газификация сельских населенных пунктов. Для решения данного вопроса принята областная целевая программа «Социальное развитие села до 2010 года » в части мероприятий по газификации и водоснабжения населенных пунктов в объёме: 2010 год – 3,1 млн.руб.

Для решения проблемы обеспечения населения сельских населенных пунктов  качественной питьевой водой разработана областная целевая программа «Чистая вода на 2009-2011 годы » в сумме: 2010 год – 7,4 млн.руб. и  МЦП «Чистая вода на 2009-2011 годы » в сумме – 1,7 млн.руб.

На возмещение убытков, образующихся от реализации топлива населению по фиксированным ценам запланированы расходы в районном  бюджете на 2010 год предусмотрено 7,4 млн.руб., а на 2011-2012 г.г.  суммы компенсации заложены в бюджетах поселений.
В конце своего выступления докладчик отметил, что потребность в финансировании мероприятий отрасли была заявлена больше, но в связи с дефицитом бюджета была уменьшена.
ВОПРОСЫ к докладчику:
1) Финансист Курбского СП – Шилов Д.Е.

- На верхние этажи жилых домов в Курбском СП не поступает холодная и горячая вода и не в одной из программ финансирование данного мероприятия не предусмотрено. Когда эта проблема будет решена?
- Ларкина О.А.: Данное мероприятие будет выполняться за счет средств ОАО ЖКХ «Заволжье». В производственной программе ОАО ЖКХ «Заволжье» эти мероприятия предусмотрены. Работы планируется произвести в 2010 году.

2) Глава Курбского СП – Королев Е.К.

- Услышал в перечне программ объект ГРС Кормилицино. Что это такое?

- Ларкина О.А.: Газораспределительная станция, которая обеспечивала газом п.Красные Ткачи находится в аварийном состоянии и будет ликвидироваться. Вместо нее за счет средств Газпрома будет строиться в 2011 году ГРС Кормилицино.

3) Глава ГП Лесная Поляна – Милакова Т.И.
- на территории поселения каждые выходные дни происходит обрыв подачи электроэнергии. Какие меры предпринимаются?

- Ларкина О.А.: Департамент топлива, энергетики и регулирования тарифов ЯО пытается совместно с Администрацией ЯМР включить данный объект в целевую программу «Модернизация электрических сетей»

4) Глава Некрасовского СП – Почекайло Л.Б.

- В бюджете на 2009 год в расходной статье была строка «Газификация с.Григорьевское», а в бюджете на 2010 год ее нет. В чем причина?

- Ларкина О.А.: Данная строка расходов сокращена из-за дефицита бюджета. Поскольку данный объект софинансируется с областным бюджетом, то со стороны Администрации ЯМР подавалась заявка в областной бюджет, но ее сократили.
5) Депутат Муниципального Совета ЯМР – Круглов С.А.

- Почему в бюджете на 2010 год в строке расходов строительство газопровода  в п.Тарантаево предусмотрено, а в д.Григорьевское нет? Прошу переключить ассигнования в размере 5 млн. руб. на д.Григорьевское так как она нуждается в газопроводе больше.

- Ларкина О.А.: финансирование строительства в д.Григорьевское к сожалению не предусмотрено, а переключение областных средств не входит в нашу компетенцию.
6) Глава Кузнечихинского СП – Ермилов В.М.

- Выделены ли деньги на водоснабжение из федерального бюджета в 2010 году?

- Ларкина О.А.: Программа «Чистая вода» в 2010 году предусматривает:

федеральный бюджет         – 0

областной бюджет             – 1,4 млн. руб.

районный бюджет              – 1,7 млн. руб.

3. Шабалева Л.И. – начальник управления экономики и инвестиционной политики Администрации ЯМР доложила, что предварительные итоги социально-экономического развития населения за 2009 год говорят, что район, не смотря на финансово-экономический кризис, развивается стабильно. По сравнению с 2008 годом увеличился оборот организаций по всем видам деятельности. В 2009 году наблюдается снижение объемов отгрузки сельскохозяйственных предприятий. Это сказывается на выполнении доходной части бюджета. Для стабилизации социально-экономического развития разработан план антикризисных мероприятий. таких как поддержка малого бизнеса. Ведь он обеспечивает население товарами, дает рабочие места, пополняет бюджет района. Основной метод расходования бюджетных средств – это программно-целевой метод. Вновь приняты такие МЦП как: «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства ЯМР на 2009-2010 годы», «Развитие и совершенствование бытового обслуживания населения и торговли в ЯМР на 2009-2010 годы», «Развитие туризма и отдыха в ЯМР на 2009-2011 годы». На 2010-2011 годы принято 24 МЦП. Плановый объем финансирования 76,6 млн. руб. Так же большое внимание уделяется развитию инвестиционной деятельности, ведь район имеет очень привлекательный инвестиционный климат. (строительство завода «Комацо», дельфинарий…) В 2010 году предстоит решить множество задач, решить комплекс мероприятий по реализации МЦП и  инвестиционной политике. И при условии поддержки со стороны областного бюджета положительный результат будет достигнут.
4. Сухов Е.Е. – директор МОУ Сарафоновской СОШ призывал обратить внимание на проблемы в области образования. Бюджет его школы скудный, не способствует созданию условий для обеспечения образовательного процесса. Администрация школы вынуждена собственными силами обеспечивать проведение аварийных работ, а также поддерживать здание школы в нормальном режиме функционировния. Оборудование школьной столовой не выдерживает критики, срок эксплуатации оборудования давно истек. Требуется лицензирование медицинского кабинета. Для этого в кабинете необходимо сделать капитальный ремонт, а денежных средств нет.
Просит обратить пристальное внимание на недостаток средств и учесть его пожелания при формировании и внесении изменений в бюджет на 2010 – 2012 годы.
5. Воронина Е.П. – заведующая МДОУ №16 «Ягодка» говорила о проблемах, возникающих в дошкольном учреждении при отсутствии финансирования в условиях кризиса. Требует замены мебель, не обновлено оборудование игровых уличных площадок, устарело технологическое оборудование пищеблоков, прачечных. На низком уровне оснащение медицинских кабинетов, игровых комнат. Отсутствуют средства на ремонт оборудования и компьютерной техники, электрооборудования. Необходима замена мягкого инвентаря. Недостаточно средств на обеспечение безопасности детей (домофоны, железные двери). Низкая оплата труда работников данной сферы. Эти проблемы начинают решаться там, где финансирование идет из федерального бюджета. В заключении выступающая отметила, что хотелось бы, чтобы и в Ярославском районе этот вопрос был решен положительно.
6. Нечаев А.В. – первый заместитель Главы Администрации ЯМР прокомментировал выступления и подвел итоги. Сказал, что нельзя говорить об антисоциальной направленности бюджета. В общих расходах бюджета доля расходов на социальную сферу в 2010 году составляет 66%. Это больше чем в областном бюджете - 52%. На расходы по отраслям образование, здравоохранение, культура и спорт на 2010 год заложены средства на уровне 2009 года, что нельзя сказать о других отраслях. В условии финансово-экономического кризиса это бюджет не развития, а выживания и его необходимо принимать в таком виде. Бюджет сформирован в таких условиях, в которых его можно было сформировать.

По результатам голосования за принятие бюджета в исходном виде голоса распределились следующим образом:
- 1 голос ПРОТИВ

- 7 голосов воздержалось

- остальные ЗА

Р Е К О М Е Н Д О В А Н О:

1. Информацию заместителя Главы Администрации ЯМР – начальника управления финансов Хахина Сергея Евгеньевича принять к сведению.

2. Одобрить проект районного бюджета ЯМР на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов в предложенном Главой ЯМР варианте.

3. Рекомендовать Главе ЯМР вынести проект решения «О районном бюджете ЯМР на 2010 год и плановый период 2011 и 2012 годов» для утверждения на заседании Муниципального Совета.

Протокол вела:                специалист 1 категории УФ                                       М.А.Гаврилова
PAGE
6